Natiuitatis fructus est ineffabilis. Natus est ex uimatiōe nim angelis testibus, nobis ut sit noster saluator, **X** natus est uerus homo ut possit mori, et moriendo ac resurgendo nos liberare a peccatis, morte, Satana & gehenna, factus est enim nostra uictima, quæ satisfecit pro peccatis nostris, quæ deo sumus reconciliati & ab omnibus malis liberati.

RIDERICHVS.

Tracta nunc eadem diligentia, sequentem articulum.

Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus, descendit ad inferos,

I. Othe-

F. OTHO.

Si Christum dominum nostrum diligis, maxima diligentia perdisces hunc articulum de sanctissima et salutifera passione et morte redemptoris nostri Iesu Christi. **P**rimum igitur discere hanc passionem et mortem a deo esse praordinatam, propter redemptionem generis humani, Christus optima et promptissima et patris et sua uoluntate mortuus est. **Q**uis enim filium dei inuitum potuisse interficere, presciuit et uoluit hanc mortem, predixit enim discipulis **Luc.** 22. se passurum. **E**cce, inquit, ascendimus Ierosolymam, et consummatabuntur omnia, quae per prophetas scripta sunt, de filio hominis, tradetur enim gentibus, et illudetur, et contumelijs adficietur, et conspuetur, et postquam flagellaverint, eum occident, ac tertia die resurget. **E**t Apostolus Philip. 2. ait, Christus humiliauit semetipsum factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. **E**t Ephes. 5. ait, Christus tradidit semetipsum pro nobis oblationem, et uictimam. **N**on dicit, Raptus est nolens et inuitus ad mortem.

Prophetæ omnes predixerunt consonis oracula, Christum passurum et moriturum pro peccatis nostris, decreto dei patris.

Moses

Moses primus adumbravit mortem Christi uarijs sacrificijs & uictimis animalium, per totum Leuiticum. Sacerdotes enim in lege offerebant uictimas, sanguinem uictimarum effundebant, que omnia in figura siebant. Significabat enim fore, ut aliqua uictima immaculata offeratur pro peccatis hominū, qua uerē expiarentur peccata, & sanguis innocens effundendus esset, quo uerē mundaremur ab omnium peccatorum coinquimamentis. Hæc uictima est Christus & sanguis eius. Ipse etiā sacerdos est, uerē nos reconcilians deo Ideo Ioānes Baptista uelut exponens totū Leuiticū de uictimis, ait demōstrando Christū Iesum, Ecce agnus ille dei, qui tollit peccatum mundi. Nam mors animalium nemine potuit deo reconciliare, & sanguis taurorū & hircorum non potuit auferre peccatum, sola autē Christi mors potuit irā dei placare, pro peccatis satissimē. Solus Christi sanguis purificare peccatores potest, ut docet apostolus ad Hebreos copiosissime. Ideo apostolus Petrus 1. Pe- tri i. uocat Christum agnum illum immaculatū & incontaminatum, præordinatum antequam conditus esset mundus, extremis autem temporibus manifestatū, ut præcioso ipsius sanguine redimeremur ab æternā captiuitate.

Et

Et Num. 21. incarnationis et passionis domini
nicæ mysterium Moses æneo serpente exaltato
præfigurauit. Infecti ueneno serpentum intue-
bantur serpentem ex ære factum et liberaban-
tur à ueneno et morte corporali. Infecti uene-
no peccati, oculos fidei in filium hominis in crua-
ce pendentem desigunt, in eum credentes, qua si
de fit, ut non pereant ueneno peccati, sed sanati
uitam in super æternam accipient.

Esaia. **E**sa. ca. 53. nihil aliud agit quam de morte et
resurrectione Christi et de causa ac fructu mor-
tis, **I**pse inquit, vulneratus est, propter iniqui-
tates nostras, et contritus propter scelera no-
stra. **D**ominus coicebat in eum iniquitates omnium
nostrum, et prædictit eo cap. anima Christi dan-
dam esse victimam pro peccato, id est, ipsum es-
se moriturum pro populi delictis.

Daniel. **D**aniel cap. 9. non solum prænūciat mortem
Christi, sed et ipsum temporis articulum indi-
cat accuratissime, **Q**uando Christus erat mori-
turus post solutam captiuitatem Babyloniam,
ab eo tempore quo Iudei cœperunt instaurare
templum et urbem, usq; ad Christum principem
et iam regnante, erant septimanae annorum 70.
id est, 490. anni, has hebdomadas partitur Pro-
pheta in tres partes. **P**rincipio tribuit 7. septi-
manas

manas, hoc est, 49. annos, quibus reparari debebat templū, & urbs. Medio tempore dat 62. septimanas, coniunge 7 habes 69. septimanas, id est, annos 483. Post tot annos, nempe 69. septimanas, excidendus erat Christus & crucifigendus, nimirū anno quarto post 69. hebdomadas, quando Christus euangelium gratiæ dei iā p̄dicauerat toti Israeli annos 3. & dimidium. Hec ut p̄dicta sunt, ita sunt & impleta, Romanis iam orbis monarchiam obtinentibus.

Non grauabo memoriam tuā nunc pluribus testimonij, ubiq; enim in prophetis obvia sunt.

Cum itaque uenisset hora Christi, qua ut agnus immaculatus offerri pro nobis & mori noluit, ultro se hostibus Iudæis exhibuit capiendum & ut habet Esaias, tanquam ouis ad occisionem ductus est, & quasi agnus coram tondente se obmutuit. Historiam passionis Evangelistæ commemorant. Tandem & à Iudæis primoribus, ac populo & à gentibus morti adiudicatus est. Ita dominus propter nos à toto mundo iudicari & damnari uoluit. Pontius enim Pilatus Romani cæsaris ethnici in Iudæa ethnicus p̄fæs erat. Et crucifixus est inter duos latrones, sicut Esaias cap 53. p̄dixerat.

Et toto illo supplicij tempore loquebatur

septies

Septies dominus deus noster Iesus Christus, quæ uerba à domino nostro in summa angustia et accerbißimis animæ ac corporis doloribus dicta, Christiani ut thesaurum conseruare et in corā dibus suis conferre debent.

I Pater remitte illis (crucifixoribus) nesciunt enim quid faciunt. En charitatem erga hostes.

II Matri dixit, Mulier ecce filius tuus, Ioanni, Ecce mater tua. En moriturus matrem sanctissimam commendat Ioanni.

III Sitio. En uerae humanitatis certum indicium.

III I Latroni conuerso Christū agnoscēti ac confitenti dixit, Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiſo. Ecce dominus paradiſi, cœli et terræ, promittit latroni iam Christiano locum solatij et quietis, quod solius dei est, ergo Christus est uerus deus.

V Deus meus, deus meus cur me dereliquisti? Ecce quo se humiliarit filius dei tempore dispensationis, quando portabat peccata totius mundi, et tanquam illorum reus agebatur, erat enim sediuſor noster, qui non eramus soluendo.

VI Consummatum est, Ecce omnia quæ in salutem generis humani pater ei facienda iniunxit, perfecit prophetias de se impleuit.

VII Pater in manus tuas commendō spiritū meum.

Hoc

Hoc exemplo pijs morientes commendent animas suas in manus patris, & Christo Episcopo animarum.. Vide quo migrant animæ Christianorum quando à corporibus abierunt.

Iam considera quæ fuerit causa huius præcio
sæ mortis & quis fructus. Deus & misericors est
& uerax ex misericordia promisit nobis filium
suum redemptorem, & quod promisit, quia fal-
lere & mentiri nescit, fideliter impleuit. Christus
misit, ut pro nobis moreretur. Per unius hominis
imobedientiam peccatores facti sumus omnes.
Per unius item hominis obedientiam Iesu Chri-
sti, rursus iusti efficimur. Esdias causam & fruc-
tus breuibus uerbis indicat. Causam quando ait
Contritus est propter scelera nostra. Fructum
uero his uerbis, liuore eius sanati sumus.

Sic enim peccatis nostris offensus erat Deus,
ut nulla re q̄ preciosa morte unigeniti filij placa-
ri potuerit. Hæc itaq; mors saluifica nobis om-
nia bona attulit, omnia mala abstulit. En igitur
causam finalem et fructū mortis Christi MORS
ILLA EST VNICA & perfectissima satisfa-
ctio pro peccatis nostris, est uera & æterna pro-
piciatio, unicum sacrificium propiciatorium, cu-
ius uirtute omnibus seculis omnium electorum
peccata sunt expiata,

I

Esdias

Esa. 53. postquam posuerit animam suam hostiam pro delictis, uidebit semen longaeum. Ecce positio animae Christi, est hostia pro peccatis. Et haec erat paterna uoluntas dei, et promptissima uoluntas Christi. Per quam uoluntatem, ait Paulus **Heb.** 10. sanctificati sumus per oblationem corporis Iesu Christi semel peractam.

Esa. 53. Iniquitates eorum ipse portabit. **I. Cor.** 15. Christus mortuus fuit pro peccatis nostris secundum scripturas. **I. Pet.** 2. Christus peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, quo peccatis mortui, iustitiae uiueremus.

Zach. 3. ait dominus, auferam iniquitatē terræ in die una, quæ de morte Christi Propheta uaticinatus est.

Psal. 63. Quæ non rapui tunc exoluebam, delicta mea à te non sunt abscondita. Hæc uerba Christus loquitur, qui factus erat pro nobis filius deus, et debitor, et alienum debitum, nempe nostrum, ipsem et persoluit, cumq; pater peccata nostra omnia in filium suum transtulisset Iesum Christum, ut ipse ea proprio sanguine aboleret, Christum hoc psalmo nostra peccata uocat sua delicta, ergo peccata nostra hac morte sunt delata. **I. Ioan.** 1. Sanguis Iesu Christi filij dei emundat nos ab omni peccato. **Matt.** 26. Hic est sanguis

quis meus qui est noui testamenti, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum.

Mors Christi, est reconciliatio generis hu-
mani cum deo **Rom. 5.** *Cum inimici essemus re=*
conciliati fuimus deo per mortem filij eius. 1. Ioz=
an. 4. Deus misit filium suum propiciacionē pro
peccatis nostris.

Porrō hæc mors aboleuit et mortē, Hos. 13.
de manu mortis liberabo eos et de morte redi=
mam eos, Om̄ mors ego ero morstua. 2. Timot. 1.
Christus mortem aboleuit.

Esa. 25. *Messias deglutiuit mortem in æter=*
num, et absterget dominus deus lachrimā à cun=
ctis faciebus, et opprobrium populi sui auferet
ab uniuersa terra, quoniam dominus locutus est.
Hæc uerba ecclesia Christi intelligit de uictoria
Christi, qua uicit peccatum et mortem. Sic enim
canit, Mortē moriendo destruxit, uitā resurgen
do reparauit. Tū hæc mors plenam nobis et æter
nam redemptionē aduluit, à peccati, mortis, dia=
boli, tyrannide. Psal. 129. Ipse redimet Israel ab
omnibus iniquitatibus eius. Zach. 9. Tu in san=
guine testamēti tui emisisti uiuetos tuos, de lacis
in quo non est aqua, id est, peccatores propter
peccati captiuos sub Satana, ad æternā damna=
tionem, meritis tui sanguinis effusi liberasti ex

I 2 lacus

lacu illo, id est, loco cruciatus aut tormentorum
Sophoniæ 3. iubet Propheta toto corde exul-
tare Hierusalem, id est, ecclesiam. Ratio gaudij
tanti est, quia deus abstulit, inquit, iudicium tuū
Auertit inimicos tuos, dominus deus tuus in me-
dio tui gigas, id est, fortis ipse saluabit. Hæc de
Christo, deo & homine rege **Israe**lis uaticina-
tur Propheta, qui abstulit iudicium nostrū quod
cōmerueramus, id est, damnationem perpetuā,
& hostes nostros, qui nobis moliebantur interi-
tum, auertit, scilicet peccati & diaboli tyrannia
dē, ac ipsem in propria persona inter nos fuit
& gigantea uirtute, fortem atrij uicit in crua-
ce & nos saluauit. Hinc p̄assim in prophetis
Christus uocatur redemptor noster. **Paulus** ait
Christum semel esse ingressum in sancta, æterna
redemptione reperta. **Ad Tit.** 2. **Christus** dedit
semetipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni
iniquitate & purificaret sibi ipsi populum pecu-
liarem sectatorem bonorum operum. **I. Tim.** 2.
Christus **Iesus** dedit semetipsum precium redem-
ptionis pro omnibus.

Hæc mors est gaudium & triumphus consci-
entiæ nostræ, **Col.** 2. **Christus** delevit chirogra-
phum, quod erat contrarium nobis, & sustulit
illud è medio affixum cruci, quod sic intelligan-

Primo

Primo, ut stilus inscribit peccatum conscientie adamantinis literis.

Scriptura illa est conscientia proprij peccati, chirographum.

Hoc chirographo **S**atan nos agit reos damnationis.

Christus chirographum adfixit cruci, quia pro peccato satisfecit, a legis maledictione nos redemit, ademit legi ius damnandi **C**hristifideles, si credimus in **C**hristum hac fide pacem habemus erga deum per dominum nostrum Iesum **C**hristum. **N**am iustitia **C**hristi per fidem fit nostra et tranquillatur conscientia, quia maior est potentia est iustitia et innocentia **C**hristi omni iniustitia nostra et omnibus peccatis nostris et totius mundi.

Hec mors est uita nostra. **N**am per hanc uastatum est mortis imperium in nos, et restituta est nobis uera et beata uita, 2. Tim. 1. **C**hristus in lucē produxit uitam, ac immortalitatem, sicut per Hoseam ait, **O** mors ego ero mors tua, id est, occidā te et penitus abolebo ne porro quemquam meorum interimas. **C**onfringam enim aculeum tuum, id est, peccatum, ut inermis et uicta cogaris audire **C**hristianorum uocem tibi insulantium, **M**ors ubi est aculeus tuus? **I**mmanis ty-

rannus eras, cuspide tua transfodiebas omnes,
 omnes deuorabas, at nunc cuspis tua fracta est,
 id est, peccatum deletum, iustitia per me restitu-
 ta. Desisti igitur formidabilis esse Christifide-
 libus. Et hanc gloriosissimam uictoriā descri-
 psit **S.** Apostolus **Heb. 2.** Postquam pueri com-
 mertium habent cum carne & sanguine, id est,
 sunt ueri homines, ex ipse (Christus) similiter
 particeps est factus eorundem (id est, uerus ho-
 mo) ut per mortem aboleret eum qui mortis ha-
 bebat imperium, hoc est, diabolum, ex liberos
 redderet eos, quicunq; metu mortis per omnem
 uitam obnoxij erant seruituti.

Sepultura Christi.

Ad hæc Iesus Christus, sepultus est in monu-
 mento nouo lapideo, quod erat in horto, non pra-
 cul à caluaria. Iudæi autem munierūt sepulchrū cu-
 stodibus adhibitis, & ingens saxū quod aduolu-
 tum erat ostio sepulchri, obsingnārunt, ut **Mat-**
thæus & alij auāgelistæ testātur. Sic enim **Psal.**
36. prædixerat Christus per os **Dauidis.** Caro
 mea requiescat in spe, certo enim erat tertio die
 resurrecturus, nec corruptioni nec putrefactio-
 ni obnoxia esse debebat caro, quæ sancta & sine
 omni macula peccati erat. Ita & **Isaías cap. 11,**
 dixit, requiem Christi fore gloriam uel glorio-
 sam

sam, statim enim resurrecturus erat glorioſi-
mè, quippe uictor peccati, mortis & inferni.

Descendit & Christus ad inferos iuxta scri-
pturas, Psal. 16. Non derelinques animam meam
in inferno, Nec sines ut SANCTVS tuus uideat
corruptionem.

Descen-
sus Chri-
sti ad in-
feros.

Sicut enim Christus homo propter nos factus
est, ita uoluit & uerè mori, uerè sepeliri & se-
cundum animam descendere ad inferna ad pias
animas, Adam, Noah, Lot, Abraam, Isaac, Ia-
cob, Ioseph, David, & aliorū Christifidelium, in
sinu Abrae quiescentium & expectantium ple-
nam redemptionem, ut eas consolaretur, nec pa-
tres solum ex inferno liberaret, sed & omnes cre-
dentes à condito mundo usq; ad consummationē
seculi, in quē omnes eramus dannati, in quo ex-
tunc, sicut & in morte per sententiam diuinam
eramus, ubi ignis æternus omnes filios Adam
manebat, ut morti per Adæ peccatum traditi,
in extremo iudicio tradcremur etiam poenæ ig-
niq; æterno, ubi nulla planè redemptionis spes
fuisse, quemadmodum & diabolo & angelis
eius nulla spes est, quibus ille ignis ab exordio
mundi paratus est, & quotquot ex eius regno
per Christum nō liberantur. Descendit itaq; ut
diabolum uinceret, omnemq; eius potentiam cal-

caret pedibus, Portas inferorum confringeret,
ut ab inferis erueret suos, sicut et sponte in mor-
tem se tradidit et sepeliri uoluit, ut suos à mor-
te et sepulchro et à tota morte liberaret, et nos
qui in eum credimus in certa spe gloriose resur-
rectionis quiesceremus post corporis mortem,
sicut et omnes electi et Christifideles ab initio
mundi ex hoc seculo emigrantes, requiescebant
in sinu Abraæ, et eximiam illam ac cœlestem be-
nitionem, in benedicto semine Abraæ Chri-
sto expectauerant.

FRIDERICHVS.

Expecto iam expositionem sequentis articuli,
CHRISTVS Iesus tertia die resur-
rexit a mortuis.

F. OTHO.

Christus non coniecit se in mortem, ut in illa
manceret, sed ut uim omnem et uincula mortis
disrumperet, et uicta morte et peccato deleto
resurgeret. Cum enim propter peccata nostra
se in mortem tradiderit, et propria uirtute so-
lutiis doloribus mortis resurrexerit, quatenus
impossibile erat illum à morte teneri, quia ipse
est uera uita et resurrectio, Ioan. II. consequens
est, peccata nostra Christi morte esse abolita,
uitam

D. V.R.B. RHEG.

uitam immortalem, hoc triumpho resurrectionis gloriose restitutam, ut ecclesia canit, **Mors** & uita duello confluxere mirando, dux uite mortuus regnat uiuus.

Hoc grande mysterium resurrectionis Christi, & mortis nostrae per Christum uictae predixerunt prophetæ. Jonas enim figura fuit. Christi morituri, sepeliendi & resurrecturi, **Ion. 2. Domini** minus præparauit pescem ingentem, ut deglutiaret **Jonam**, & erat **Jonas** in uentre pescis tribus diebus et tribus noctibus, et dixit dominus pisci, & euomuit **Jonam** in terram. Hanc consolantissimam figurā ueritas ipsa Christus explicat **Mat. 12.** quando scribis & pharisæis signum petentibus respondit, **Generatio prava**, inquit, & ad ultra signum querit, & signum non dabitur ei nisi signum **Jonæ** prophetæ. Quemadmodum enim fuit **Jonas** in uentre ceti tribus diebus & tribus noctib. sic erit filius hominis in corde terre. tribus dieb. & tribus noctib. Sepeliebatur enim in die parasceues, & quieuit usq; in tertiu diem, et cū sabbathū præterijset summo diluculo diei primi sabbathorū, Christus qui habet potestatem ponendi animā suā et potestatē rursus sumēdi eā, **Ioā. 10.** magno terre motu facto gloriose resurexit in nouam & eternā uitā, id quod angeli te-

stantur **M**ar. 16. **N**e expauescatis, **I**esum queritis Nazarenū, qui fuit crucifixus, surrexit non est hic, ecce locum ubi posuerant illum.

Et **L**uc. 24. **A**ngeli mulieribus dicebāt, quid queritis uiuentem, cum mortuis, non est hic, sed surrexit, recordamini ut dixerit uobis cum adhuc esset in **G**alilea, dicens, quod oportuerit filium hominis tradi in manus hominum peccatorum et crucifigi et die tertio resurgere.

David **P**sal. 8. **N**imuisti **E**VM (**C**hristū) paupisper ab angelis. **G**loria et honore coronasti **E**VM, et constituesti eum super opera manuum tuarū, omnia subiecisti sub pedes eius. **V**aticinatus est sic **P**rophetā de **C**hristo, qui cum esset filius dei, uoluit etiam filius hominis fieri, in mundo propter nos despiciens et ad breue tempus, uel mortalitatis suae uel passionis suae infra angelos deiectus est, quando semetipsum exinanivit factus patri obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. **C**æterū in resurrectione mox coronatus est ineffabili honore et gloria beatæ immortalitatis et summæ potestatis, quia constitutus est rex et dominus omnium.

Hic habes gloriosam **C**hristi resurrectionem.

Et **P**sal. 15. **D**avid resurrectionem **C**hristi clarissime **A**póstolis testimoniis prædixit.

Non

Non derelinques animam meam in inferno,
Neque dabis sanctum tuum uidere corruptionem.
Notificasti mihi vias uitæ, implebis me lætitia cum
uultu tuo, iucunditas in dextera tua in æternum.
Sanctus dei Christus est, cuius caro priuilegio
suæ innocentiae, et integritatis, etiam si ad tem-
pus mortalis esset, et in sepulchro mortua iace-
ret, corruptioni tamen et putrefactioni non erat
obnoxia, ut nostra caro quæ in peccato conce-
pta et nata est. **H**uic pater notas fecit vias uitæ
ueræ, nimirum, in quam mors nullum habet im-
perium. **N**am resurgendo ueram atque immorta-
lem uitam non solum ipse primus ingressus est,
primus paradisum intravit, sed et nobis hanc
uitam ad uitam immortalem et beatam aperuit.
Et sicut fuit primogenitus ex mortuis, **Colos.** I.
primus qui in ueram et cœlestem uitam resur-
rexit glorificato corpore, **I**ta et resurrectio
cuius gloria, est causa efficiens nostræ resurrec-
tionis in gloriam cœlestem.

Vera itaque et perpetua lætitia impleuit Christum pater, quia ab omnibus malis et ærumnis
eruptum ad dexteram suam collocauit, ubi est
aperta uisio, fruitio dei, securitas æterna, æter-
numque gaudium.

David **Psal.** 21, cum mortem Christi, et mon-
tis.

tis genus expressisset, mox tamen prædictit fore ut Christus narret nomen dei patris, fratribus suis in ecclesia. Narrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiæ laudabo te, ergo necessario erat resurrecturus à morte, ut patris gloriam fratribus, id est, Christianis narraret.

Mox canit, quis fructus ex laude dei, quando gratia dei in Christo prædicatur, proueniat, Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt dominum, qui requirunt eum, uiuent corda eorum in seculum seculi.

Id est, pauperes spiritu, qui corda contrita habent et timent iudicium dei, pascentur prædicatione Christi, saturabuntur, quia fidem consequentur, et pacem conscientiarum, qua iustitia fidei uiuent in æternū, et hac predicatione congregabitur ecclesia Christi, sicut canit, Remiscentur et conuertentur ad dominum omnes fines terræ, Adorabunt in conspectu eius omnes patriæ gentium, quoniam domini est regnum, et ipse dominabitur gentium. Hoc uaticinio docet David resurrectum Christum. Nam prædicare eum oportet et ecclesiam conuocare et alios uiuificare in æternum. Regnū præterea est eius, et ipse dominabitur in toto mundo. Non igitur poterat in morte detineri, qui regnum debebat erigere

erigere, & tale regnum, in quo subditi in æternum sunt iucturi, ipsum igitur oportebat primis morte uicta resurgere, & etiam omnes suos correges a mortuis exuscitare.

Esaias cap. 9. uocat Christum ABIAD, id est, patrem æternitatis, & antea nominauerat ipsum, puerum nobis natum, si natus est homo, ergo mortalis erat. **A**t idem est Pater æternitatis, qui ut pater suos Christianos in æternum conseruat, sicut **I**oan. 10. ait, **O**ues meæ sequuntur me, & **E**go uitam æternam do eis, nec peribunt in æternum, neq; rapiet eas quisquam de manu mea. **N**ecessarium igitur erat Christum resurgere a mortuis, ut esset primogenitus ex mortuis, **C**ol. 1. **P**rimogenitus inter multos fratres, **R**oma, 8. Et nobis autor glorioæ resurrectionis, in uitam cœlestem, & sempiternam. **E**odem capit. uaticinatur Propheta, regnum Christi iudicio & iustitia disponendum & fundandum esse in semipaterno, & pacis in hoc regno nullum fore finem. **E**x hac prophetia nocessario consequitur, et Christum esse resurrectum a mortuis, quia est rex æterni regni, & nos qui Christo adhæremus ut membra capiti, certo etiam esse resurrecturos, nos enim sumus regnum Christi, nobis hæc pax sempiterna promissa est. Ergo resurgentibus

resurgentemus in nouam illam & cœlestem uitam,
ubi mors amissio aculeo nemini timenda est. Nam
in reuelatione regni Christi, mors ultimus ho-
stis abolebitur, i. Cor. 15. & canetur hymnus il-
le de uictoria nostri regis, Mors absorpta est in
uictoria uel in sempiternum. Et ne mihi omnia
uaticinia de resurrectione Christi & sanctorum
recensere sit necesse, obserua hanc infallibilem
regulam.

Regula certa. Oes scripturæ propheticæ, q̄ de regno Chri-
sti æterno uaticinātur, si eas diligēter inspexe-
ris, & nucleū earū excusseris, irrefragabiliter
et certissime cōuincūt, Christū resurrectū esse
à mortuis, ipsum esse uerum deum et hominem,
& omnes etiam homines esse per eum resurre-
ctuos. Nam cum rex sit constitutus æternæ glo-
riæ, necesse est ipsum posse & uelle abolere pec-
catū & mortē, ergo necesse est ipsum natura es-
se deū, cū haec opera magnifica solius sint diuinæ
potentiae & bonitatis. Cū aut̄ & homo sit, certè
mori potest, nectamē in morte detineri potest,
cū ipsum regnare oporteat super throno David
& super domū Iacob in æternū Esa. 9. Luc. cap.
x. Mortuus enim non potest regnare. Porro cum
regnū eius aut̄ domestici eius sit Christiani,
quibus in illo regno, æterna pax & securitas
promittitur

promittitur, Ergo nec ipsi poterunt in morte detineri sed resurgent in uitā, cum Christus non possit esse rex mortuorum & cū oēs illi moriantur. Tam enim potens est resurrectio Christi, ut & damnati cogantur resurgere, quo dignam fā etis impijs mercedem, id est, gehennā accipient, utq; scabella fiant pedum Christi, ut ipse sit iudex & dominus uiuorum & mortuorum.

Esa. cap. 25. Ne~~s~~ias de glutiuit mortē in sem~~p~~iternum, quod uaticinium non solū docet, Christum deuicta & penitus abolita morte resurrectum, sed & nos reuicturos, qui sumus mēbræ Christi. Nam Propheta dicit, Dominiū deū ablatum lachrymas ab omni facie, id est, omnes causas nostri mōroris, luctus & fletus, quæ sunt peccatum, morbi & mors. Esa. 53. Si dederit animam suam hostiā pro peccato, uidebit semen longæuū, id est, si Christus pro nostris peccatis mortuus fuerit, aut se patri obtulerit victimam, per mortem, sua morte, mortem abolebit, & ipse durabit in æternum, & hi quos redemit similiiter uiuent cum ipso in æternum. Ergo oportebat eum à morte resurgere & nobis etiam beatitudine uitæ æternitatem conferre.

Et No~~s~~eas quām magnificè descripsit uictoria Christi, ubi dominus noster, uitæ autor, sic

NOS

*nos solatur & morti minatur interitum. De ma-
nu inferni liberabo eos, de morte redimā eos. O
mors ego ero pestis tua, ô inferne ego ero deua-
statio tua. Ecce si Christus noster, nos de infer-
no et sepulchro liberabit, si erit mors morti, er-
go abolebit mortem, & in se & in nobis, ut ipse
sit primitiæ eorum qui dormierant, I. Cor. 15.
id est, ut ipse primus uincat mortem, resurgat
in æternam uitam, & nos ex fauibus mortis ex-
ripiat, uiuificet, & in uitauera in æternam con-
seruet.*

F R I D E R I C H V S.

Quo pacto autem intelligam hoc mysterium

*Ascendit Christus in cœlum sedet ad
dexteram dei Patris omnipotentis.*

F. O T H O.

*Christus Luc. ult. discipulis ordinem suorū
operum reuelat dicens, Nonne hæc oportuit pa-
ti Christū et intrare in gloriā suam? Primo itaq;
tempore dispensationis, decreto dei patris, opor-
tebat Christum in humilitate apparere, & ut
Esaias predixit, fieri despectum, & nouissimum
uirorum, plenum doloribus & infirmitatibus,
adeo contemptum ut auerterentur uultus ab eo,
uerum*

uerum hac via crucis recta tendebat ad gloriam suam sempiternam.

Deinde cōpleto tempore dispensationis à Pate
tre commissæ, cum iam usq; in ignominiosissimā
mortē crucis semetipsum humiliasset per sum=
mam obedientiam, mox aderat iucundissima ho=
ra glorificationis eius, sicut prædixerat **Ioā. 16.**
Nūc uado ad eum qui me misit. **E**xiui à patre et
ueni in mundum, iterum relinquo mundū et ua=
do ad patrem. **E**t **Ioan. 20.** **A**scendo ad patrem
meum, et patrem uestrum, et deum meum, et
deum uestrū. **R**upto igitur mortis carcere pro=
pria uirtute resurrexit, et per mortem corpo=
ralem, in ueram, cœlestem et sempiternam uitā
ingressus est. **I**n hoc resurrectionis triūpho glo=
rificatus est. **N**am resurrectio eius, fuit plena ei=
ius glorificatio et exaltatio in summam sublimi=
tatem, accepto imperio, et regno super omnes
creaturas in cœlo et in terra. **P**ostea tamen ut
certi essemus de tanto mysterio, aperte etiam o=
stendit humanis oculis, ascensionem suam in cœ=
los, die quadragesimo à resurrectione, cum iam
disci puli de resurrectiōe uera Christi, uarijs ar=
gumentis et sensuum experimentis, plenissime
certificati essent, et ut **Luc. cap. ult.** habet, Edu=
xit discipulos foras in Bethaniam, et sublatis in

K altum

altum manibus suis benedixit eis ac ferebatur
in cœlum, ubi pater ipsum sedere fecit ad dexteram suam in cœlestibus supra omnem principatum, ac potestatem & uirtutem & dominium, & omne nomen quod nominatur, non solum in hoc seculo, uerum etiam in futuro, & omnia subiecit sub pedes illius, & eum dedit caput super omnia ipsi ecclesiæ, quæ est corpus illius & complementum eius, qui omnia in omnibus adimplet **Ephe. i.**

Hunc euangelij articulim Prophetæ nō tacuerunt, ut David corona prophetarā in **Psal. 109.**

Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellū pedum tuorum.

Hæc de Christo prædicta sunt, cuius spiritu magistro, David hoc mysterium præuidit & cecinit. Christus **Matt. 22.** interrogat phariseos, cuius filius sit Messias uel Christus. Pharisæi respondent, filius **Dauidis.** Id enim sciebant ex scripturis **2. Reg. 7.** Et rursus interrogat eos Christus quomodo David in spiritu Christum uocet dominum suum. Si Christus est dominus Dauidis, quomodo filius eius est? At pharisæi cæci obmutuerunt, non intelligentes scripturas, Christus enim

enim filius est Davidis secundum carnem, & nihilominus, ut Augustinus in Psal. 109. docet, est DOMINVS Davidis, secundum utramq; naturā. Secundum diuinam naturam est uerbum æternum Patris, & creator Davidis. Secundum humanam est rex & sacerdos æternus, in carne clarifica ta Davidis, ad dextram dei sedens. uerus saluator Davidis, qui per hunc suum filium à maledictione liberatus est æterna. Summa est ergo potestas eius. Pater eum ad dexteram suam callocauit, id est, omnem ei potestatem dedit in cœlo & in terra, quod Paulus Phil. 2. sic exprimit, Deus Christum in summam extulit sublimitatē, ac donauit illi nomen quod est supra omne nomen, ut in nomine Iesu omne genu se flectat, cœlestium ac terrestrium & infernorū, omnisq; lingua confiteatur, quod dominus sit Iesus Christus ad gloriam dei patris. Sic eum prædicant Apostoli Act. 2. dextera dei exaltatum. Et Act. 3. Oportebat Iesum Christum cœlum accipere usq; ad tempus restitutionis omnium, deus patrum nostrorum glorificauit filium suum.

Act. 5. Hunc Christum principem & seruato rem deus exaltauit dextera sua.

Salmo item 67. Triumphibus uerbis prophetæ Christi uictoriam describit, Ascendisti, in-

L 2 quit,

quit, in altum, captiuam duxisti captiuitatem, quam prophetiam Apostolus Ephes. 4. de Iesu Christo intelligit, qui ascendit super omnes cœlos, ut impleret et omnia, et ascendit gloriofissimus uictor peccati, mortis et Satanæ, qui nos captiuos in regnum maledictionis abduxerat in æternum excruciantos. Christus autem expoliatus principatus ac potestates tenebrarum ostentauit palam, triumphans illos per semetipsum, id est, illos captiuatores rursum cepit, qui hominē ceperant, id est, mortem et Satanam, et his fortiter deuictis et spoliatis reduxit prædam, sibi ablatam, nimirum nos, quos Satan captiuos detinebat, idq; inenarrabili gaudio, ut fit in uictorijs gloriofis. Ideo de eodem mysterio Psal. 46. sic ecceinit, Ascendit deus in iubilo, dominus in uoce tubæ, quod uaticinium de Christo uero deo et homine glorificato intelligendum est. Et cum in Christo deus et homo sint una persona, deus dicitur ascendere, nimirum secundum naturam humanam glorificatam, quam ut primitias naturæ nostræ, tum primum cœlis inuexit.

RIDERICHVS

Dicito quis nobis fructus, quæ consolatio proueniat ex hoc glorioso Christi ascensu ad patrem.

F. Otho

Hæc uictoria mi frater & triumphus ille ad nos pertinet, nostros enim hostes prostrauit & pessundedit Christus. Nec iam sibi solum, sed nobis sedet ad patris dexteram, sine intermissione fungens officio regis & sacerdotis. Thronū Dauid, id est, ecclesiam disponit, & fulcit uerbo & spiritu suo, iudicio & iustitia, tuetur nos in omni periculo, intercedit pro nobis, spiritum sanctum mittit in corda nostra, & hoc unum agit, ut & nos breui, completo electorum numero, ab omnibus malis spiritualibus & corporalibus ereptos in gloriam patris adducat.

Ita enim ait Ioan. 16. Expedit uobis ut ego uadam ad patrem. Si enim non abiero, consolator ille non ueniet ad uos. Si autem abiero, mittā cū ad uos, & cum uenerit ille, arguet mundum de peccato et de iustitia & de iudicio, Ioan. 14. Vado paratus uobis locū. Sed ubi est locus illes? Ecce rursum ait cap. 17. Pater quos dedisti mihi, uolo ut ubi sum ego, & illi sint mecum, ut uidant gloriam meam quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante conditum mundum.

Ideo si resurreximus unā cū Christo, ut Paulus monet, superna quæramus, ubi Christus est ad dexteram dei sedens, Col. 3.

Vertamus corda & oculos nostros ad Christum glorificatum in omnibus aduersis, quia est noster misericors & fidelis pontifex in his quae apud deum sunt agenda in cœlis, Heb. 2. Accedamus cum fiducia ad hunc thronū gratiæ, ut consequamur misericordiam, Heb. 4. ipse apud patrem aduocatus noster est. I, Ioan. 2.

Si nos uel tenuiter dulcedinem consolantissimi huius articuli uera fide degustassemus, semper gauderemus in domino. Quæ enim mala sunt tam horrenda, ut magnopere timenda sint ijs, qui credūt IESVM CHRISTVM, uicto mundo & oppresso Satana, invictum regnare in dextera maiestatis dei & pro nobis iugiter intercedere?

RIDERICVS.

Sequitur articulus de iudicio.

Indeuenturus est iudicare uiuos & mortuos.

Hic per ordinem narrat, quando futurum sit hoc iudicium, quomodo celebrandum, & quis tum futurus sit rerum omnium status. Deniq; qui sint illi uiui & mortui a Christo iudicandi.

F. O T H O.

Quod ad primum attinet, scito hoc iudicium fore

fore extre^mum nouissimo die celebrandum. Ar=ticulum temporis eius præter deum nemo uouit. Nobis autem scriptura tantum manifestat, quan=tum nobis ad uitam piam satis est.

Primo certum est di^e illum eo temporis pun=cto uenturum quod pater statuit. Nostrum autem non est nosse tempora & articulos temporum, quos pater in sua ipsius constituit potestate. Cum autem illuxerit ille dies, sistentur Christo supre mo iudici omnes gentes, boni & mali, ut unusq; recipiat mercedem secundum facta sua, & tunc erit finis mundi huius.

Deinde scias horam his tantis rebus destina=tam, soli deo notam esse, ut nos in timore domi=ni & oratione fidei uigilemus, & cautius uiua=mus, quo liceat nobis effugere ista omnia, quæ 2. Cor. 5. superuenient orbi terrarum & stare ante filium Mat. 24. hominis, Luc. 21.

Postremo signa tamen nobis prædicti domi=nus, quæ dicim illum ir.e & redemptionis antece dent, ut uisis his Christiani gaudeat quia appro pinquat redemptio illorum, quā Christus Luc. 21. uocat pulcherrimo uerbo ἀπολύτρωση, id est, expositore Theophylacto, cōsummationem utriusq; libertatis, animæ & corporis. Quæ ab omnibus malis plene tum liberabuntur, peccatis,

X 4 morte

morte & omnibus morbis & aduersitatibus, penitus abolitis. Impij qui nulli uerbo dei credunt, putant minas de extremo iudicio figmentum esse, ideo sine timore dei sectantur desideria carnis, edunt, bibunt, ædificant, celebrating nuptias sanctas, sine omni studio sanctitatis, in summa carnis securitate. Matt. 24. Iicut tempore Noë homines carnaliter securi, nihil curabant conciones Noë, & subito ipsos opprescit diluvium, ita dies domini, i. Thes. 5. ut fur in nocte ita uenaturus est. Cum enim dixerint pax et tuta omnia, tunc repentinus eis imminet interitus, sicut dolor partus mulieri prægnanti, nec effugient. Cur illas quia in tenebris impietatis obambulant male securi. Sed nos qui Christi Euangelio credimus, non sumus in his tenebris, ut dies ille nos tanquam fur opprimat, nos filii lucis sumus, ac filii dici, non noctis & tenebrarum, proinde nobis uigilandum, non dormiendum in peccatis, sed sobrie, iuste & piè uiuendum in præsenti seculo ut sponso Christo ueniente ad nuptias, cū quinque uirginibus prudentibus simus parati, & oleum fidei ac timoris domini habeamus in lampadibus nostris, Matt. 25.

Cum autem dominus noster nobis signa daturus sit, ex quibus diem ire appropinquantem intelligamus

intelligamus, & redemptionem nostrā leti, expē-
tēmus, certē impietas fuerit, hæc signa negli-
gere.

Daniel uaticinatus est quatuor præcipua re-
gna, uel monarchias in toto mūdo usq; ad finem
seculi futuras esse. **Quarta** monarchia est Ro-
manum imperium, cuius nunc moderator & im-
perator est **Carolus Quintus**, Magni illius Ma-
ximiliani Cæsar is nepos. In ea monarchia res o-
mnium maximæ fieri debebant, nempe nasci de-
bebat Christus, & hic mundus finiri et omnibus
mundi regnis in nihilum redactis, solum Christi
regnū reuelari, durare & florere in æternum,
Daniel, 2. & 7. cap.

Hoc Romanum imperium sic corruet ante
extremum diem & secundum Christi aduentum,
ut in eo uix liceat cernere ueteris illius imperij
ruinas aliquas, & nomen. Hoc signum ueteres
orthodoxi **Chrysostomus**, **Hieronymus**, & **Ambro-
sius** eliciunt ex uerbis **Apostoli** 2. **Theff** 2.
Tantum qui tenet in præsentia, teneat, donec ē
medio tollatur.

Et Antichristus reuelabitur ante nouissimum
diem, id est, aduersarius Christi, qui ex diam-
etro uitæ & doctrinæ Christi contrarius est, sub
optima tamen specie, quia sedebit in templo dei,

X S id

id est, regnabit in ecclesia, quem mundi potentia
non poterit opprimere, sed solus Christus, clari-
tate aduentus sui abolebit illum iniquum homi-
nem peccati et filium perditionis. Nam uide quot
regna à Romano imperio defecerint, Longo-
bardia, Hispania, Gallia, Anglia, Asia, Græcia,
Egyptus, Syria, Africæ et in Germania per-
mansit hactenus nomen & honor aliquis uete-
ris Romani imperij. Et uel cæci uident, quis no-
mine Christi contra Christū in ecclesia regnet,
& psychotyrannum agat. Hic habet suos pseu-
doprophetas, de quib. Matthæus prædictus, cap.
24. Et quanta multitudo per efficaciam illusio-
nis in tota Europa seducitur, ut relicta ueritate
credat mendacior. Nec desunt persecutio[n]es cru-
delissimæ in ecclesiam CHRISTI, quales ne tem-
pore quidem Neronis aut Diocletiani erant.
Animæ, corpora, honor, res omnes periclitan-
tur, stupidus est qui hæc non sentit, impius est
qui contemnit, quasi omnia in tuto sint.

Signa. Porro Christus signa prædicta futura, in so-
le, luna & stellis, quæ Matt. cap. 24. de obscura-
tione horum luminum intelligit. Si autem flagi-
cia mundi intuemur, non uideo quid ad summam
impietatem possit addi. Nunc enim uidemus ho-
mines sui amantes, auaros, fastuosos, superbos
supra

supra omnem modum maledicos, parentibus im= morigeros, ingratos, impios, carentes affectu, nescios foederis, calumniatores, intemperantes, immites, negligentes honorū, proditores, præci pites, inflatos, uoluptatum amantes potius quām amantes dei, habentes farmam pietatis scilicet qui uim eius abnegarunt, & istos iubet **Aposto=** **lus aduersari,** & dicit ex ijs esse, qui subeunt in fa milias, & captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur concupiscentijs uarijs, semper discentes, neq; unquam ad cognitionem ueritatis uenire ualentes, 2. **Tim. 4.** Hæc omnia iam nihil opus est exemplis illustrare, cum mun dus his monstris plenus sit.

Age ergo audiamus **Christum** & apostolos fideliter nos monentes, ut ab impietate & erro ribus horum hominum cautissime abstineamus, & nos integros seruemus in diem magnum **Chri sti.** Christum autem ad hunc modum iudicaturum esse mundum, præuiderunt prophetæ, et nos mo nuerunt.

David **Psal. 95.** **Deus iudicabit orbem terræ in equitate.** & populos in ueritate sua.

Hunc iudicij diem, uocat **Malachias succen sum,** quasi caminū, **in quo impij omnes erunt ut stipule,** & sicut **Ioannes predixit,** **Christus im=** **pios.**

pios ut paleas exuret igni inextinguibili, Ma. 3.

*Et Psal. 96. prædictitur ignis apud iudicem,
ignis ante ipsum præcedet et inflammabit in circuitu inimicos eius. Nam & Petrus ignem eius dici prædixit, quo omnia corporalia soluentur, & liquecent cœli, elementa & corpora hominum superstitionum.*

Ezaias cap. 66. Ecce dominus in igne ueniet, & quasi turbo quadrigæ eius (id est, exercitus angelorum) ut reddat in furore iram suam, & increpationem suam in flammis ignis, quia in igne dominus iudicabit &c. Magna enim erit maiestas secundi aduentus ad ultionē, & impijs formidabilis, uenturus est enim, & Apostolo teste.
2. Thes. 1. cum angelis potentiae sue, cum incendio flammæ.

Psal. 49. Deus manifeste ueniet, DEVS NOSTER & non silebit, ignis in conspectu eius ardescet, & in circuitu eius tempestas ualida. Aduocauit cœlum sursum & terram, ut discernerat populum suum. Hic uaticinatur propheta Arnobio & Augustino testibus de iudicio extremo, & de secundo iudicis aduentu, qui in priore aduentu, humilis & contemptus uenerat in serui forma, quando iuxta Esa, cap. 43. 42. seruiebat nobis in expiandis peccatis nostris, non clamabat

mabat, non audiebat uox eius foris, calatum
quassatum non conterebat, nec linum fumigans
extinguebat. Tandem in consummatione seculi
manifestè ad iudicium ueniet, tanta maiestate et
potentia, ut uniuersus orbis contremiscat, sicut
Ioan. Apocal. cap. x. ait, Ecce uenit princeps rea-
gum terræ cum nubibus, & uidebit EVM om-
nis oculus, & qui eum compunixerunt. Tum con-
uocabūtur angeli è cœlis, & homines ex uniuer-
sa terra, & cum impij omnes ad tribunal iudicis
uniuersorum sint congregandi ut iudicentur, ig-
nis & tempestas ualida & horrenda species
iudicis irati erit in circuitu eius, uerum hic ignis
non adfliget sanctos à dextris Christi, ij enim
obuiam Christo in aera rapientur, ut coronam
gloriæ accipiant, sed impios, hœdos à sinistris,
inuoluet ignis, ut & Petrus, 2. Pet. 3. docet, qui
nunc sunt cœli & terra, eiusdem sermone reposi-
ti sunt et seruantur igni, in diem iudicij et per-
ditionis impiorum hominum.

FRIDERICHVS.

Quomodo ergo celebrabitur hoc iustum & ff. Ordo
horrendum iudicii? quis tum mundi status erit? iudicij

F. O T H O. extremi,

Matthæus ait cap. 24. ff. Sicut fulgur exit ab et stupet
orientem, & apparet usq; in occidentem, ita erit da Chri-
aduentus sti operæ

aduentus filij hominis, post apparitionē signorū
quæ tibi recensui, ueniet filius hominis in nubi-
bus cœli cum uirtute & gloria multa, & omnes
sancti angeli cum eo, & resuscitat à mortuis
omnes homines, qui ab Adam usq; in hoc tempo-
ris momentum mortui & sepulti sunt, idq; su-
bito in momento oculi, i. Cor. 15. Mittet ange-
tos suos cum tubæ uoce magna, & congregabūt
electos eius, à quatuor uentis, à summis cœlorum
usq; ad terminos eorum. Christiani inenarrabi-
li gloria animæ & corporis ex ornabuntur. Sic
ut Apostolus Phil. 3. docet, E cœlis, inquit, salua-
torem expectamus O M I N V M I E S V M
C H R I S T V M, qui transfigurabit corpus no-
strum hummīlē, ut conforme reddat corpori suo
glorioso, secundum efficaciam qua potest etiam
sibi subiçere omnia.

Tum etiam infinita dei potentia (ut deus no-
bis per Esaiam cap. 65. Per Paulum Rom. 3. &
Petrum. 2. Pet. 3. reuelauit) mundus hic uisibilis
renouabitur & purgabitur ab omnibus coim-
punctionis impiorum & impietatis. Et ut Pau-
lus ait, ipsa creatura, id est, rerum uniuersitas li-
berabitur à seruitute corruptiōis in libertatem
gloriæ filiorum dei. Et Petrus, Per aduentū diei
dei cœli incensi soluentur, & elementa æstuātia
liquefcent

liquescent, sed cœlos nouos ac terram nouā iuxta promissum illius (**Esaie** 65.) expectamus, in quibus iustitia inhabitat. Sicut igitur homo renouabitur, ita et mundus ille cum homine instaurabitur et innouabitur.

Et tunc, ait **Matthæus**, sedebit Christus super sedem glorie suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes.

Nunc audi formam et processum iudicij.

Et separabit eos alteros ab alteris, sicut pastor segregat oves ab hœdis, et statuet oves quidem à dextris suis. hœdos à sinistris.

Christianis suis primū dicet sententiam, quam frater alta mente reponito, ut unicā Christiæ norum consolationem. Nam etsi in hoc mundo omnibus iniurijs sint expositi, ut etiam à deo derelicti esse videantur, tamen apud illud æquissimum tribunal Christi, mutatis rerum uicibus, in æternum liberati ab omnibus malis, æternae uitæ hereditatem accipient immarcessibilem, qua estimabili et indeficienti omnium honorū copia compensat omnes sanctorum afflictiones.

Venite, inquiet, benedicti patris mei, possidete regnum paratum uobis ab exordio mundi.

Iec

Hec spes nos recreat in omnibus tribulatiō-
nibus. **E**sto impij in hoc mundo lætentur secun-
dum carnem, **C**hristiani autē plorent & lamen-
tentur sub cruce, mōror tamen noster, **I**oan. 16.
uertetur in gaudium, quod nemo tollet à nobis,
Nam post momentaneas huius uitæ afflictiones,
possidebimus regnum dei, erimus hæredes dei,
cohæredes & correges **C**hristi, **R**om. 8. **D**eim-
iude iudex dicet hœdis, id est, impijs, qui euangelio
Christi non obedierunt.

Discedite a me maledicti in ignem
æternum, qui paratus est diabolo &
angelis eius.

Et ibunt impij illi in supplicium æternum, iu-
sti uero in uitam æternam. **H**ec horribilis senten-
tia, si sapimus, semper ante oculos nostros statua-
enda est, ut à peccando absterreamur, & domi-
nū precemur, ut nos præseruet ab ira uentura.

F R I D E R I C H V S.

Sed qui sunt uiui illi & mortui?

F O T H O.

Lucas cap. 21. dicit fore ut dies domini, quo
uniuersale iudicium celebrabit, subitus ingruat,
& tanquā laqueus superueniat in omnes qui se-
dent superfaciē totius terræ. **E**t **P**etrus 2. **I**et. 3.
dicit

dicit cum diem ut furem in nocte uenturum, et
Christus Matth. 24. nos monet ut uigilemus et
parati semper simus, quia qua hora non putamus
ea filius hominis uenturus est. Irruente itaq; su-
bito hac die, multi homines uiui etiamnum uita
hac animali reperientur, ut Luc. cap. 17. docet.
Sicut accidit in diebus Noe, ita erit et in diebus
filij hominis, edebant, bibebant, et uenit diluvium
et perdidit omnes. Secundum hec erit dies, quo
filius hominis reuelatur, id est, reperientur ad-
huc uiuentes in carne. Hos uiuos tum iudicabit
deus subito enim in momento oculi stabunt ante
iudicem, nec tum sepulturae locus erit, aut tempus
ut dormiant sub terra, sicut alij mortui sunt, et
in terrae puluere dormierunt, ab Abel usque in
diem illum. Hoc mysterium nobis reuelat Apo-
stolus 1. Cor. 15. Ecce, inquit mysterium uobis
dico. Non omnes quidem dormiemus (id est, non
omnes mortui sepeliemur in terram ut compa-
tremus) sed omnes immutabimur (hoc est, im-
mortales et incorruptibles efficiemur) in pun-
cto temporis, in momento oculi per extremam tu-
bam, canet enim, et mortui resurgent incorrup-
tibles, et nos immutabimur.

Quod mysterium reuelat et 1. Thess. 4. et
docet quod uiui non sint praeuenturi mortuos ad

L iudicium

iudicium. Nō enim tardius aderunt Adam, Abel,
Abraam, Isaac, Jacob, &c. quam uiui quos dies
domini in carne reperit.

Ced pulcherrimum apostoli textum adscribam, ut eum ediscas, docet enim Paulus sublimis mysteria, utpote resurrectionem carnis, mortem Christianorum esse somnum tantum, et ordinem resurrectionis, et quomodo Christus de cœlo aduenturus sit, et de æterna sanctorum beatitudine consolantissime concianatur.

Nolo uos ignorare fratres de ijs qui obdormierunt, ne doleatis quemadmodum et cæteri (gentiles) non habentes spem. Nam si credimus, quod IESVS mortuus est & resurrexit, sic & DEUS eos qui obdormierunt per IESVM abducet cū illo, hoc enim uobis dicimus in uerbo domini, quod nos qui uiuemus & reliqui erimus in aduentum domini nequaquam. præueniemus eos qui

qui dormiunt. Quoniam ipse dominus cum hortatu & uoce angelorum & mortui in Christo resurgent primum, deinde nos qui uiuemus, qui reliqui erimus, simul cum illis rapiemur in nubibus in occursum domini in aera, & sic semper cum domino erimus. Proinde consolamini uos mutuo sermonibus his.

Hic habes nostros illos uiuos, id est, qui adhuc in carne uiuent domino ueniente, sed rapiuntur subito, & in raptu mutabuntur, & corpora illa crassa & corruptibilia efficiuntur in momento spiritualia & incorruptibilia. Mortui sunt, qui a principio mundi usque ad diem iudicij ex hoc seculo emigrarunt, & quorum corpora in terra interim quieuerunt.

Aunc articulum sic recitat apostolus **Paulus 2. Tim. 4.** Christus iudicaturus est uiuos & mortuos, in apparitione sua & in regno sua. Eodem modo ponit petrus **I. Pet. 4.** & **Act. 10.** sic con-

cionatur Cornelio, Christus est ille qui constitutus erat à deo iudex uiuorum & mortuorum.

FRIDERICHVS

Perge, et reliquas symboli, partes pertracta.

F. O T H O.

Credo in spiritum sanctum,

sanctifi= Agemus nunc de sanctificatione, quæ fit per
catio spiritum sanctum, qui est tertia persona in diuinitate, ubi primo obseruabis spiritum sanctum esse natura deum, patri & filio cōsubstantialem personam diuinitatis, quæ sanctificat & uiuiscat naturam humanam, sicut Christus personas discernit, Matt. 28. Captisantes in nomine patris & filij & spiritus sancti. Si una tantum esset persona in diuinitate, Christus non tam distinctè loqueretur de tribus personis. Spiritus sanctus igitur est tertia persona procedens ex patre & filio, Ioan. 15. Cum uenerit paracletus, quem ego mittam uobis à patre spiritum ueritatis qui à patre procedit. Spiritus ille Christi à condito mundo electos omnes, patriarchas, prophetas, apostolos, & cæteros, quos pater Christo dedit, sanctificauit. Prophetas & apostolos, singulari quodam lumine illuminauit ut arcana uoluntatis diuinae & euangelium Christi uideret, & nobis annunciarent, nam Petrus testatur L. Pet. I. Spiritum

tum sanctum fuisse in prophetis, et per os prophetarū mysteria Christi nobis reuelasse. Et Dauid **Psal. 51.** Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. Intellexit enim se sine spiritu Christi esse, abominationem coram deo esse, carnalem & cæcum, & nihil rerum spiritualium sapere, nec legem dei implere.

In spiritum sanctū itaq; credimus, quia uerus deus est, sicut Dauid canit **Psal. 52.** Verbo domini cœli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. Augustinus exponit et ait, Verbum certe dei filius est, & spiritus oris eius spiritus sanctus est. Nīc creatio tribuitur spiritui sancto, ergo creator est & natura deus, hoc quod ex diuinis operibus spiritus sancti certo intelligit ecclesia Christi. Nā hæc opera non sunt ullius creaturæ, sanctificare, uiuificare, iustificare, regenerare, creare, operari in nobis fidem, spem, charitatem, & reliquas uirtutes Christianismi, cor humanum sic consolari, ut mortem & omnia mala despiciat, ideo & παράκλητος paracletus, hoc est, consolator appellatur **Ioan. 14.** Præterea in hac mortali carne corde gratia paterna dei & de accipienda possessione cœlestis uitæ certificare, esse in cordibus nostris arrabonem hæreditatis coelestis, omnia per unctionem certo docere, quæ Christi sunt.

L 3 Hanc

hanc naturalem diuinitatem spiritus sancti
Cyrillus lib. 14. Thesauri copiosissime ex scripturis docet.

Eximium illud opus sanctificationem, operatur in nobis per ecclesiam Christi, per remissionem peccatorum & expurgationem, per carnis resurrectionem et uitam eternam. Nam in Ecclesiæ ut matris spiritualis gremii nos collocat, in qua audimus uerbum dei, ex quo Christum discimus, fidem consequimur, & spiritum sanctum accipimus. De ijs igitur quatuor articulis nunc colloquamur.

FRIDERICHVS.

Perge igitur & hunc articulum declaro.
Credo unam sanctam catholicam ecclesiam, sanctorum communio nem.

R. OTHO.

Percurram singulas uoces, ut uerum sensum queas percipere. Principio igitur ecclesia ἐκκλησία, idem est quod coetus vel congregatio, concilio, ab ἐκκαλέσι, id est, euocare. Nam electi ē tenebris impij mundi in admirabilem lucē ueritatis, ministerio euangelico euocantur, sicut **Apostolus** Christianos per euangelium ē mundo euocatos.

Euocatos appellare solet, κλητοὺς & γένους, id est uocatos sanctos. Euocantur enim ex impiorum congregationibus, et congregantur in ovaile Christi per euangelium. Hæc piorum congregatio in ueteri testamento uocabatur K E HAL EDONAI, id est, cœtus et ecclesia dei. Nam Num. 28. regnum sacerdotale gens sancta, Exo. 19. A M S E G I L L A H, id est, populus peculiaris, Deut. 7. Item Israel id est, populus hereditarius, Deut. 4. Item populus dei, item tabernaculum dei Leuit. 26. propter inhabitatorem deum. Hinc Apostolus ecclesiam. 1. Tim. 3. uocat domum dei uiuentis, columnam et basim ueritatis, et 2. Thes. 2. templum dei, et Ephes. 5. sponsam Christi.

Ecclesia Christi uocatur sancta, quia sanctificatur a spiritu sancto. Nam credit in Iesum Christum, et hac fide sanctificatur, remissionem peccatorum consequitur et spiritum sanctum, et quicquid in uita superest, peccati et impietatis, non imputatur ei, quia credit in Christum, qui est pungator, sanctificator et propiciator ecclesie, immo ut Paulus. 1. Cor. 1. ait, Ipse est nostra sanctificatio, nam propter eum sancti reputamur, quamvis si nostras personas inspicerimus, sanctitas est admodum tenuis et uix inchoata, si Christum

L 4 sanctifica

sanctificatorem inspexerimus, cuius sanctitas est infinita, et ex gratia est nostra, iure vocamus sancti, sicut et Apostolus vocat Christianos. Et recte olim Augustinus in Ioannis cap. I. tractatu 3. dixit, Omnes qui per Christum iustificati sunt, iusti sunt, non in se, sed in illo (Christo) Nam in se, si interroges, Adam sunt, in illo, si interroges, Christi sunt. Ecce sentit doctor sanctus, in nostra personali perfectioe aut sanctitate, prohdolor nimis multa desiderari in hac uita, cum nemo legem perfecte impleat, et omnes cogamur orare, ~~Pater remitte nobis debita nostra.~~ Ceterum Christiani hanc habent prerogatiuam in Christo, quod eis reliquum peccatum, immundices reliqua non imputatur ad damnationem, sed iusti et sancti pronunciantur propter sanctum Christum, cui per fidem sunt insiti, sicut Apostolus Rom 10. ait, Christus est impletio legis ad iustificationem omni credenti. Nam Christus donat id quod lex requirit, id est, iustitiam, qui credit in Christum, habet hac fide sua, quod lex postulat, id est, ipse hac fide est iustus per imputationem diuinam, et liberatur a morte, uerum haec liberatio tantum in hac uita inchoatur. Etsi in terea credens in Christum uere est iustus et sanctus imputatione. Et Augustinus in Psalm 85. unusquisque

unusquisq; fidelium dicat sanctus sum, non est ista
superbia elati, sed confessio non ingratia. Si enim
dixeris te sanctum esse ex te superbus es, rursus
fidelis in Christo et membrum Christi. Si te non
dixeris esse sanctum, ingratus es, dic deo tuo,
sanctus sum, quia sanctificasti me, quia accepi,
non quia habui, quia tu dedisti, non quia ego me
rui. Et eo loci dicit Augustinus, unum esse qui-
dem sanctum sanctificantem, Christum caput no-
strum, nos autem esse sanctos sanctificados, quia
accepimus gratiam sanctitatis, gratiam baptis-
mi et remissionem peccatorum, et citat Apo-
stoli locum 1. Cor. 6. haec quidem fuistis, sed ab-
luti estis, sed sanctificati estis.

Ad hæc obserua ecclesiam dici sanctam, quia
habet spiritum sanctum, qui quotidie agit quod
in baptismate incepit, id est, repurgat et sancti-
ficat, ecclesiam non solum per remissionem pec-
catorum, quam nobis Christus sua morte eme-
ruit, sed etiam per ablutionem, repurationem
et occisionem peccati in carne.

Nam uita Christiana non solum hanc præro-
gatiuam habet, quam dixi assiduam remissionem
peccatorum per Christum, et imputationem iu-
stitiae per fidem, sed in hoc etiam pietatis exerci-
tio strenue sudat, ut refugiata corruptioe, quæ

L S est

est in mundo per concupiscentiam, ut exuat ueterem hominem et induat nouum, quia sudat in lauacro regenerationis et in exercitio pœnitentiae, ut moriatur peccatis et uiuat iustitiae. Spiritus sanctus non est ociosus in ecclesia, sed efficax. Christus uiuit in ecclesia, operatur et regnabit per redemptionem, per gratiam et per remissionem peccatorum, spiritus sanctus per uiuficationem et sanctificationem, per quotidianam expurgationem sordium peccati, et renouationem uitæ, ne in peccatis mancamus, propter quem Christum mori oportuit, sed ut nouam uitam uiuamus, ut per omnia genera bonorum operū ad pietatem exerceamur, quæ lex diuina exigit, id quod clare docet apostolus Ephes. 5. Christus, inquit, dilexit ecclesiam et seipsum exposuit pro ea, ut illam sanctificaret, mundata lauacro aquæ, per uerbum, ut adhiberet eam sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, aut quicquam eiusmodi, sed ut esset sancta et irrcprehensibilis. Hic audis Christum non esse ociosum in ecclesia, sed primo audis mortem, sacrificium eius, quo ecclesia patri est reconciliata. Deinde meritum, meruit remissionem peccatorum omnium, et spiritum sanctum quo regeneramur, ut ex prophanis filijs Adam, fiant sancti

Eti filij dei. Ideo ait, seipsum exposuit pro ecclesie, profecto non in hoc, ut maneret prophane et insordibus peccatorum, sed ut eam ab ihs mundaret, sicut et ad vitum mortem Christi et frumentum eius inculcat. Christus, inquit, dedit semet ipsum pro nobis, ut redimeret nos ab omni iniuritate, et purificaret sibi ipsi populum pecuniam sectatorem bonorum operum.

Ergo sanctitas ecclesiae Christi non est sic imputatiua tantum, ut ecclesia in peccatis maneat sine penitentia, sed est etiam re ipsa nouitas quedam et incepta per spiritum sanctum puritas animae et corporis. Nam Christianus mortificat spiritu facta carnis, temptationibus resistit, peccata odit secundum internum hominem, seruit legi dei, et ut seruus iustitiae præbet membra sua serua iustitiae ad sanctificationem. Nam, ut Apostolus Gal. 5. ait, Qui Christi sunt, carnem crucifixerunt cum affectibus et concupiscentijs. Quomodo enim redempti a peccato, nihilominus peccatum ut libertatem amarent?

RIDECHVS.

Quia autem de ihs sentis, qui inter Christianos uersantur, Christiani haberi uolunt, et tamen non credunt in Christum, non sunt a spiritu sancto illuminati et sanctificati? Nonne Iudas erat in-

tex

ter apostolos? **Nicolaus** inter diaconos primiti-
ue ecclesiæ? **Simon magnus** adiunxit se apostolis
et baptisatus est, **Ireneus** dicit eum simulasse fi-
dem, et post acceptū baptismā, sub **Claudio Cæ-**
sare, ad magicas superstitiones et abominationes,
ut canem ad uomitum redijisse.

F. O T H O.**Ecclesia
proprie
quid.**

Ecclesia, cuius hic symbolum mentionem fa-
cit, non est quælibet quorumlibet hominum con-
gregatio, sed cœtus sanctorum qui uerè credunt
in **Christum**, sanctificati à spiritu **Christi**, apud
quos est uerbum dei, et legitimus usus sacramen-
torum. **Igitur** sic sentio, quando sic sentiendum
esse docet scriptura, impios non esse ecclesiam
Christi. **Nam** oues **Christi** uocem eius audiunt,
Ioan. 10. **Impij** autem nolunt audire uocem pasto-
ris **Christi** sed diaboli et **Antichristi**. **Sunt** autē
in ecclesia inter catholicos, sicut paleæ sunt in-
ter triticum. **Communiter** nobiscum utuntur sa-
cramantis, sed nullam habent communionem spi-
ritus nobiscum, reguntur enim a diabolo, credunt
mendacio, à ueritate abhorrent.

**Ecclesia
militans
cui similiis.**

Hunc ecclesiæ statum, quæ in hoc mundo ad-
mixtos habet malos et hypocritas, **Euangelium**
uarijs parabolis depingit, assimulatur areæ in
qua mixtim iacent triticum et paleæ, **Matt. 3.**

Verriculo

Verriculo immundo habenti pisces bonos & XI
putres, Matth. 13.

Agro in quo cū bono semine et zizania sunt. IIII
Decem uirginibus quarum quinq; pruden= IIII
tes sunt, quinq; stultæ, Matth. 25.

Legis nuptijs, ubi scdet qui non est nuptiali= V
ter uestitus, Matth. 22.

Vincæ in qua duplices operarij sunt, liberali VI
ter seruientes & mercenarij, Matth. 20.

Magnæ domui, ubi uasa sunt aurea, & argè VII
tea, lignea, testacea, alia in honorē, alia in igno= miniam, 2. Tim. 2. Rom 9. Verum quicquid est impurorum hominum, in illa sancta congrega= tione, exterminabitur in die nouissimo & in ignem gehennæ cōijcietur, ut legimus Mat. 13. 25.

Et ne hæc uasa contumeliae, ne hæ leues paleæ
& putres pisces, id est, impij, amabili illo & ue= nerabili nomine Ecclesiæ tibi imponant, sicut so= lent, ut ipsorum erroribus, impietatibus consen= tias, & cum eis in æternum pereas, Arripe &
semper ob oculos habe infallibilem regulā Chri= sti, id est, euangelium, in quo discimus, quid de= deo, Christo & de nobis sit sentiendum, quid cre= dendum et sperandum, quomodo recte uiuendum
defige oculos in sacrosanctam doctrinam pro= phetarum Christi & apostolorum, & si ange= lus

*I*lus ē cœlo prædicauerit tibi aliud quiddā, quam euangelium Christi. hic anathema sit. **H**unc ut lupum fuge, solum enim euangelium est uox p̄storis nostri Christi, quam oues eius audiunt & norunt, uocem autem alienorum non nouerunt,
Ioan. 10.